
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 

OGGETTO: MOBILITA' INTERNA: PROVVEDIMENTI           

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 16.15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 
 

ATTESO che la dipendente Sig.ra BONANSEA Maura , inquadrata nella cat D con p.e 

D2  nell’Area Affari Generali , responsabile dei servizi demografici , elettorale, statistici 

e promozionali  a decorrere dal 1 luglio 2016 cesserà dal servizio , per anzianità di 

servizio;  

 

CONSIDERATO che la Legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità per il 2016) prevede 

interventi sulla disciplina concernente le limitazioni delle facoltà   assunzionali delle 

pubbliche amministrazioni con norme specifiche per gli enti locali  , ed in particolare : 

-si incrementa la limitazione  al turn over  per i Comuni i quali , nel triennio 2016 / 2018 

,potranno procedere ad assunzioni di personale nel limite di una spesa pari al 25 % di 

quella relativa al personale cessato nell’anno precedente ( comma 227); 

- si stabilisce  il medesimo limite anche per i Comuni sottoposti al patto di stabilità 

interno , comma 228,  ( ora sostituito  dal principio dall’equilibrio di bilancio); 

Al solo fine di  consentire i processi di mobilità del personale degli enti di area vasta , 

vengono previste disposizioni meno rigide di quelle sopra citate : il limite viene fissato 

nella misura dell’80 % per gli anni 2016  e 2017 e nella misura del 100 % a decorrere 

dall’anno 2018 ; inoltre a decorrere dall’anno 2014  è consentito il cumulo delle risorse  

destinate alle assunzioni  per un arco temporale  non superiore  a tre anni, nel rispetto 

della programmazione  del fabbisogno e di quella finanziaria e contabile. Infine , con una 

maggiore rigidità, per gli anni 2017 e 2018 , viene esclusa la possibilità per gli enti “ 

virtuosi”  di procedere ad assunzioni a tempo indeterminato nel limite del 100%, quindi 

anche per i Comuni  in cui l’incidenza della spesa di personale  su quella corrente  è 

inferiore al 25% sono esclusi dall’assumere nella quota del 100%. . Il comma 234 art 1 

della Legge 208/2015 rinvia inoltre al comma 424 dell’art 1 della legge di stabilità  2015 

( Legge n. 190 del 2014) : “ comma 234: Per le amministrazioni  pubbliche interessate ai 

processi di mobilità in attuazione dei commi 424 e 425 dell’art 1 della legge 23 .12.2014 

n. 190 , le ordinarie facoltà di assunzioni previste dalla normativa vigente sono 

ripristinate nel momento in cui nel corrispondente ambito regionale è stato ricollocato il 

personale interessato  alla relativa mobilità.. Per le amministrazioni di cui al citato 

comma 424 dell’art 1 della legge n. 190 del 2014, il  completamento della predetta 

ricollocazione nel relativo ambito regionale , è reso noto mediante comunicazione 

pubblicata sul portale << Mobilità gov>> ….    omissis .” 

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha adottato le procedure  di comunicazione 

della futura vacanza sul portale Mobilità . gov .it in attuazione ai citati commi 424 e 425 

della Legge 190 del 2014;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 149 del 30.11.2015 recante: modifica 

dotazione organica del personale dipendente, con la quale si è provveduto a rideterminate 

a decorrere dal 1 luglio 2016 il posto nell’Area Amministrativa- Affari Generali-

Segreteria-Demografici-Stato Civile-Elettorale, statistici e promozionali, trasformandolo 

dal D2 a C1; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione del 18 febbraio 2013 recante: “ 

approvazione piano triennale delle azioni positive” adottato ai sensi della legge n. 125 del 

1991; 

 

CONSIDERATO che l’attuale normativa e l’esaurimento della collocazione della 

mobilità in esubero negli enti di area vasta in ambito regionale, non consente la 

sostituzione del personale seccato, impregiudicata l’applicazione dell’art 1 comma 557 

della legge n. 311 del 2004  istituendo eventualmente con personale di altro Comune uno 

“ scavalco d’eccedenza” oppure uno “ scavalco condivido”. 



 

RITENUTO, nelle more di una attenta definizione delle  possibilità che 

l’attuale normativa consente,  procedere  alla copertura  temporanea del posto a 

mezzo mobilità interna ; 

 

CONSIDERATO che nella contrattazione collettiva di comparto , come 

chiarito dall’ARAN  con RAL 441 , non figurano norme specifiche in merito 

alla mobilità interna e  che  pertanto la stessa  rientra nell’ambito delle 

determinazioni per la organizzazione degli uffici e delle misure inerenti la 

gestione dei rapporti di lavoro,  che possono essere  assunte dagli Organi di 

gestione  dell’Ente con la capacità  ed i poteri del  privato datore di lavoro, ai 

sensi dell’art 5 comma 2 del Dlgs n. 165 del 2001; 

 

RICHIAMATO il Contratto Integrativo Decentrato recepito con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 24.11.2003. 

 

RITENUTO conferire norma di indirizzo al responsabile del personale 

al fine di adottare gli atti necessari alla mobilità interna temporanea  di n. 1 

dipendente dall’Area di Vigilanza all’Area Affari Generali ,  servizi 

demografici , elettorale,statistici e promozionali  ;  

 

DATO atto che ai sensi dell’art 13 della Legge n. 300 del 1970 il 

trasferimento è richiesto da esigenze tecniche , organizzative e produttive;  

 

DATO atto del parere favorevole in linea tecnica reso ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lettera b) della Legge 213 del 2012; 

 

CON votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge:  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale  del 

presente deliberato;  

2) Di CONFERIRE DIRETTIVA  al responsabile del personale  ad adottare  i 

provvedimenti amministrativi conseguenti per l’attuazione di una mobilità 

interna parziale dall’Area di Vigilanza all’Area Amministrativa-Affari generali 

– Segreteria- Demografico- Elettorale- Stato Civile   (3 ore giornaliere dalle ore 

9.00 alle ore 12.00) per sopperire alla vacanza del posto nell’Area 

Amministrativa-Affari generali – Segreteria- Demografico- Elettorale- Stato 

Civile    

3) DI TRASMETTERE in presente deliberato che riveste atto inerente 

l’organizzazione del lavoro  alla R.S.U.I.  ai sensi e per gli effetti dell’art 3 del 

Contratto Integrativo Decentrato. 

4) DI DARE ATTO dell’equivalenza delle mansioni di cui all’art. 52 del D.Lgs 

165/2001, secondo la declaratoria del CCNL del 1999 

5) Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 

134 comma 4 dell’Ordinamento.  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 16/06/2016  

 

Bricherasio, lì 01/07/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  16/06/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  16/06/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 16/06/2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  16/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


